benedictæ, facultas dari potest, ut per simplicem sacerdotem, adhibita tantum aqua Iustali, Ecclesia polluta reconciliatur. Lambertinus de Syn. Diac. lib. 23. c. 15. §. 1. nov. edit.

ma damnavit, inepamque esse Eucharistie materiam constituit; atque eodem sepe tempore duo illa adversus Armenos prodire scripta, quae refert Coelestus in notis ad Constit. Apostol. lib. 11. c. 14. & lib. 7. cap. 13. quorum alterum, quod sancto Niconi tribui solet, iudicabitur, de impia pessimeram Armenorum Religione: alterum vero Reuocatio Hereticorum Armenorum, quomodo debant anathematizari, cum ad fidem Orthodoxam redeunt, in quibus operibus Armeni ad azymorum usum damnantur. Si conclusus uti velimus, haud difficile nobis erit, huiusmodi Graecorum erroris originem detegere, atque explicare. Cum can. 70. ex illi qui Apostolorum nomine circumferuntur, can. 11. Trullane Synodi, aliique Orientalis Ecclesiae canonicis, Orthodoxi azyma a Iudeis accipere, ac Iudaeorum azyma comedere prohibeantur, ab huiusmodi prohibitione Graecorum Ecclesiasticarum imperiti, dum immoderato quadam studio reprehendi ac dammandi Latinos feruntur, occasione nacti sunt dammandi azymorum usum, ac statuendi, azyma inepam esse Eucharistie materiam. Liqueo id ex nota, quam XI. Trullane Synodi canon adiecit Marth. Blatt. Quamquam ea quae exposita sunt satis superque ostendere videantur, utramque Ecclesiam censuisse semper aptam esse Eucharistie materiam triticum panem, sive is azymus sit, sive fermentatus: tamen ut clarior fiat orthodoxa haec de re fides in Florent. Synodo incalcata, per haec verba, *despinis in azymo, sive fermentato pane tritico Corpus Christi veraciter conficit: Sacerdotesque in alterutro ipsam Domini Corpus censere debere, nunquamque scilicet iuxta sua Ecclesia sive Occidentalis, sive Orientalis consuetudinem, paucis demonstrabimus adversus Photianos ac Syros Nesterianos nonnullos, etiam panem azymum aptissimum esse huius Sacramenti materiam.*

Primum, quia panis ille, quem universa Ecclesia semper habuit pro apta Eucharistie materia, aptissima est huius Sacramenti materia. At ita se habet azymus panis: ipse enim usque antiquus est in nonnullis Orientalibus Ecclesiis, ut supra ostendimus, antiquior vero in Ecclesia Latina; non solum enim constat ex Rabano Mauro, & Aleuino supra citatis ante 8. seculum omnium Latinorum Ecclesias in Azymo celebrasse; sed Leo Papa IX. in Epistola ad Michaelen Constantinopolitanum Archiepiscopum scripta an. 1054. cap. 5. scribit: *Ecclesiam post mille ac ferme viginti a Passione Salvatoris Nobis anni incipit per vos discesse Romana Ecclesia, qualiter memoria passionis sit recedenda, & Cardinalis Humbertus, vestra simplicitate suo sermone contenta Romanae, & Latinae simplicitate azymum extorqueere nequit: & infra, a prima scilicet Ecclesia ad hoc moderna tempora, sicut ab Apostolis accepit, fideliter retinuit.* Similia habent Greg. VII. & Innoc. III. de Myst. Missae cap. 3. ubi ait, *ab ipse ergo Beatus Apostolus Petro & Paulo, quos & vestri habuit, & desinoribus vestris, hunc Sacramentum ritum accepit Romana Ecclesia, quem hactenus inviolabiliter cultu servavit.* Nec diu Michaelen Cerularium, qui surore potius inclatus, quam ratione ductus, azyma damnavit. Scripserem inveterare est, aut Latinarum, aut Graecum, qui azymorum usum improbarerit: quod quidem arguendum

esse videtur, luculentissimum, ante Michaelen utramque Ecclesiam azymi ac fermentati panem iuxta Ecclesiarum consuetudinem approbasse.

Deinde quod negat, panem, quo usus est Christus, dum Eucharistiam instituit, aptissimum esse huius Sacramenti materiam? Constat vero Christum in azymo consecrasset ex ipsa circumstantia, in qua Sacramentum instituit: ad vesperam enim prima mensis diei 14. dum Iudaei Pascha celebrant, nefas erat fermentatum panem usurpare. Nam Exodi 12. v. 15. haec habentur: *Septem diebus azyma comedatis: in die primo non erit fermentatum in domibus vestris: quicumque comiderit fermentatum, peribit anima illius de Israel, a prima die usque ad diem septimum:* atque aliunde ex Evangelio liquet Christum Pascha celebrasse ut Legem adimpleret. Negari autem nequit, Christum instituisse Eucharistiam in comissa, quam habuit cum discipulis prima die azymorum ad vesperam: nam Marci 14. v. 12. *Primo die azymorum, quando Pascha immolabatur, sive ut legit Syriaca versio, quando sacrificabant Iudaei Pascha, dicitur ei discipulis: quod vis tamen & parvum tibi, ut manducet Pascha?* Et v. 24. *manducantibus illis, accepit Jesus panem, & benedixit, & dedit eis, & ait, Imitate: Hoc est Corpus meum.* Lucas vero c. 22. v. 7. ait: *Veni autem dies azymorum, in qua non esset erant occidi Pascha, & postea subdit, cum Iudaei esset hora, hoc est iuxta Legis praescriptum, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo, ac deinde, & accepto pane gratias egit, & fregit &c. Igitur Christus panem accepit, voluitque esse corpus suum, quem Iudaei adhibebant, dum die prima azymorum Pascha celebrarent; panis autem huiusmodi erat azymus, ut est ex Scriptura manifestum.*

Denique Christus Dominus Eucharistie materiam voluit esse panem; panis autem nomine venit tum azymus, tum fermentatus. Nam ut omnium quod pluribus probatum est ex Cornelio Celso, Plinio, Galeno, aliisque antiquis profanis Scripturibus, illis temporibus commoneo & vulgarem panem scribere sive azymum, sive fermentatum; Ex ipsa Scriptura patet, nomine panis tum azymum tum fermentatum veteres se Genesios 18. vers. 6. & 19. vers. 1. panes, quos apud Abraham & Loth dicitur Angeli commedisse, quosque infermentati erant, appellatos legimus, panes subincineria *ayres* *ayres*. Ac passim eadem Scriptura paucis propositionibus commemorat, eoque graeca voce *ayres* designat, quod ex Levitico 11. v. 5. constat fuisse abique fermento: ita Exodi 25. v. 30. & Marth. 11. v. 4. Hinc Theodoretus jam suo tempore ad v. 4. c. 10. Danielis, insolite eos arguit, qui panem azymum, panis nomen mereri negant, & subicit: *panis enim vocatur & fermentatus, & infermentatus.* Ergo si Christus panem esse voluit Eucharistie materiam, sive azymus sit, sive fermentatus, apta erit ad Eucharistiam percipiendam materia.

Opponunt Photiani nonnulla sophismata. Primum ex Graeco vocabulo *ayres*, quod azymum panem exprimit nequit: nam *ayros*, inquit Cerularius, interpretatur elevatus, & sursum portatus a fermento, ex sale calorem & elevationem habens. Deinde, quod azyma, cum insipida sint, vivificant Eucharis-

tis

alie effectum significare non possint, & cum symbola sint tristitia, & doloris. Si Iudaei semel in anno utpote erant in memoriam miseriarum, quos in deserto passi fuerant, in Eucharistia adhiberi nequeunt, quae est laetitiae signum. Praeterea quod Melchisedech, cuius Sacrificium Eucharistia figura erat, non azymum, sed fermentatum panem obtulerit. Denique, quod Ecclesia, ut ex praecitatae canonibus liquet, semper Iudaeorum azyma prohibuit, quod Evangelio promulgato Iudaeorum caeremonia, inter quos fuit azymorum recurretur, profus abolita sit. Haec sunt Photianorum sophismata, quibus probare contendunt azymum esse inepam Eucharistie materiam.

Sed videmus, quam inepta & imbecilla sint. Ad primum quod spectat, in hunc modum Card. Humbertus respondit: *Illud quoque, quod azymum negant panem esse, per etymologiam eius nominis, quod est ayros, communi non vincere, scilicet omnino vanum, & puerile, quia & a linguarum peritis diverse etymologiae dantur ex uno nomine secundum humanum placitum magis, quam secundum naturam rerum.* Accedit etiam, quod alicuius huius nominis explicationem tradant Eustathius, Hallandus in Bibliotheca Phelii, Sviricus, & alii, nec unum reperire est eruditum virum, qui Cerularii erymon prober. Praeterea iam supra ostendimus vocabulum *ayres* panem adhiberi ad significandum quoque azymum panem, siquae confirmari potest ex illis, quae habentur Lucae 21. vers. 10. ubi panis, quem fregit Christus crucis discipulis euntibus in Emmaus, qui erat profus dabo azymus, *ayres* appellatur.

Ad alterum dicimus, inter materiam esse Sacramenta constant, & effectum quem producant, debere utique analogiam aliquam intercedere, sed necesse non esse ut in singulari materie qualitatibus analogia haec reperiat. Panis autem sive azymus sit, sive fermentatus, corpus alicui, ac vires auget; quod & Eucharistia in anima efficit.

Deinde azyma fore Iudaei doloris signum, sed etiam gaudium indicabant: ut etiam dolores significabant, quos fuerant in dextero percipiti, ita & gaudium, quod significabant ex memoria suae e maribus *ayres* liberationis. Non abimili ratione Eucharistiam cum ob fideliem oculos ponat Christi mortem, quidpiam trista praeteritum significat, laetitiae vero est lymbolum, ut gratiam indicat, quae per ipsam donatur, & ut est certum future gloriae pignus.

Ad tertium non negamus convenire Christi sacrificium cum eo, quod Melchisedech obtulit, quod in utroque, substantia panis & vini materie loco fuerit. At ut necessaria non sui conventiva accidentia in vino, quod Melchisedech obtulit cum eo, quo usus est Christus, nec Photiani fatentur, ita necessarium non fuit, ut in pane accidentaria convenientia esset; panis vero azymus accidentaria tantum a fermentato diffisit.

Quod ultimo loco opponunt, cum id sit unda Photianos error orti videtur, paulo diligentius expendimus. Canon 70. Apostolorum haec habet: *Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel omnino ex Clericorum catalogo, sejunctus cum Iudaeis, vel cum ipsis festis diei agit, vel ab ip-*

si xenia accipit (ut v.g. azyma, aut quid tale) deponatur. Si vero sit Laicus, segregetur. Canon vero 9. Concilii Trullani hic est. *Nemo eorum, qui in sacerdotali ordine enumerantur, vel Laicus Iudaeorum azyma comedit, vel ullam cum eis familiaritatem incat, vel in morbis accersat, vel ab eis medicina accipiat, vel una cum eis in balneis omnino laevetur, vel una cum eis in agrestibus fuerit, si sit quidem Clericus, deponatur: si autem Laicus, segregetur.* Et Canon 38. Concilii Laodicensis habet: *quoniam non oportet a Iudaeis azyma accipere, aut communicare impietatis eorum.* In Canonibus, ex quibus Photiani azymorum prohibitionem deducunt.

Quis vero est, qui non videat ibi non azyma omnino, sed Iudaeorum tantum azyma prohiberi? Nota res est Iudaeis azyma consecrare eaque Religionis causa adhibere. In his conquirendis non raro lac, & ova adhibent, addito quoque faccharo, ex quo dilicatulos panes *Mazabachira*, azyma dicta, pro agris, & amicis etiam Christianis offerunt. Haec vero a Iudaeis accipere, quae canones prohibent, haec vero a Iudaeis accipere, atque comedere non modo non est, sed etiam Latinis ac Romanis ipsi veterum est; refert Papadopolus ex Nicollano de iure Pontico. l. 2. c. 39. n. 20. & seq. *verumque off-Roma nec vel sub benevolentiam quidem specie Iudaei Iudaeis azyma largiantur sua.* Nec opus est pluribus verbis ad id ostendendum. Nam canones de his aperte loquuntur; vetantque tantum esse azymorum comestionem, per quam cum Iudaeorum impietatis communicentur. Azyma quibus Eucharistia a Latinis percipitur, non sunt Iudaeorum azyma: neque enim vii Moisaicae legis, sed ad indicandam factam per Christum Eucharistie institutionem, & non ut Iudaeorum caeremonia, sed ut ritus a Christo Domino usurpatus adhiberentur.

Praeterea Canones supra relati omnem cum Iudaeis familiaritatem, & communionem prohibent, ut ex Trullano canone liquet: prohibent ergo Iudaeorum azyma accipere, atque comedere, non solum, ut sunt Hebraei gentis caeremonia, sed etiam ut ab his dantur in amicitia confessionationem. At Azyma, quae a Christianis sunt, nec accipere, nec comedere vetantur. Quis enim dicat neias esse Christiano placentiam sibi parare, offensus diem frangere, sicut tate cruciatus? ut inquit Papadopolus resp. x. v. fell. 5. Quis damnabit Apostolum dicentem, *epulemur non in sermone veteri, nec in sermone matris, sed in azymis sacrificatis, & veritatibus* quae verba ad literam alium azymorum citra Iudaeorum suspensionem commendat? Ergo azymorum usus non sit Iudaeica caeremonia est, interdicitur *ayres*, quoniam sit mystica significatio azymi, & fermentati, ut in Missae sacrificio adhibetur? *Resp.* Plura sunt, quae Ecclesia Azymorum usum fideliem memoriae offert. 1. Christi exemplum, qui in azymo consecravit. 2. Azymis indicat tum corporis, tum animae puritatem, quae ad digne suscipiendum Christi Corpus desideratur iuxta Apostoli verba 2. ad Cor. 5. supra relata, *Epuliemur &c.* 3. Azymis, quibus nihil est corruptionis admixtum, extimiam representat carnis puritatem, quae offertur, sanctitatem, cum azyma ex grano, hoc est ipsius farinae, aquae, & igne fiat, granum Christi Corpus, a qua

quod Animam, & ignis Verbum divinum denotat, quod humilitatem ex anima, & corpore coelestem affumit. Cardinalis Humbertus causam quoque asserit, ob quam Latina Ecclesia azyma fermentata panem aut proficit, quia in sacris litteris azyma nunquam in malum patrem famulum immo commendatur potius, tum a Paulo loco suora citato, tum alibi; secus vero fermentatum. Christus enim ait, *caveat a fermento Pharisaeorum, & Paulus expurgate vetus fermentum &c.*

Nec deest in fermentato, quod Orientalis usurpat Ecclesia, significatio, quae ad Caelum forendum aspectumque conferat. 1. Fermentum ubi significatur, illud quae celebrat mentem ad Caelum attolli oportere, ut spiritalia, & coelestia contemplantur. 2. In carnatio five unio hypostatica Verbi cum humanitate, quod Verbum hac unitioe ita sese naturae immisceat humanae, quemadmodum farinae fermentum, quod totam acrimoniam sua pervadit. 3. Fermentum ubi Graeci fide detestari profiterentur Eblanos, Nazareos, aliosque Haereticos, qui primis Ecclesiae sacris in Oriente prevalerint fuisse, ac legalia una cum Evangelio servanda esse contendebant. Atque hinc factum esse arbitror, ut Orientalis Ecclesia ab antiquis temporibus fermentatum azymis propulerit.

Nota. Fermenti nomen apud antiquos Ecclesiae Patres non significat panem fermentatum, sed Eucharistiam, quae ab Episcopo consecrata ad Presbyteros mitteretur, ut illius participatione se ab Episcopi communitate nequaquam separatos demonstrarent, ut se ibi Innoc. I. in Epist. ad Decretum c. 9. In enim Eucharistia appellabatur, tum ut hoc oblecturium vocabulo mysterium occultaretur; tum etiam quia Eucharistia Ecclesitis ad quas mitteretur ex quoquoque pane confecta esset, fermenti vicem praestabat, sique uniois inter se vinculum esset, sicut fermentum massae, cui commiscetur, ut inquit P. Symundus c. v. differ. de azymo.

Quaerit, utrum Latinis fermentatum, & Graecis azymum indifferenter consecrare liceat? Luthani, & Calviniani, cum Ecclesiae praecipitum, si five ferendi lege auctoritate admittant, libertatem cuique esse docent, azymo aut fermentato uti, ac fermentatum azymo praefertunt, quod antiquitus usurpatum abriterunt: vera autem hujus praetentionis causa est, quia Latius ac Romana Ecclesia, cujus iudicio dammati sunt, azymum adhibuit, ac praecipit unicuique Ecclesiae ut suum morem sequatur.

Horicum errorem funditus everimus his argumentis, quibus in Ecclesia inesse ferendum legum potestatem demonstravimus. Hic ergo Ecclesiae praecipitum unice profertur. In Florentina Synodi definitione haec habentur, *Sacerdotes in altari ipsum Domini Corpus consecrare debere, unquamque scilicet in hac Ecclesia constitutum est.* Igitur ad eam Ecclesiae praecipitum, quo Latini in azymo, Graeci vero in fermentato consecrare jubentur. Nec ulla est hac de re inter Catholicos controversia; sed cum Latinus spectari possit prout versatur in Orientalium partibus, & Graecus ut moram facit in Latinarum locis, ubi non sint proprii Ritus Ecclesiae.

Quaerit ulterius solet, num Sacerdos Latine in locis Graecorum, ac Graecus in Latinarum Urbe possit Eucharistiam juxta loci Ritus consecrare?

Responsio ex his, quae de obligatione manendi in semel suscepto ritu disputavimus, facile patet. Nam si Latini etiam in Oriente, qua ratione possent, tenerent proprium ritum servare, & si Graecus in Latinarum locis eadem obligationem retinet, quia ritum inconstituta Apostolica Sede mutare possit, ipsamque Graecum in Latinarum locis, ac Latinum in locis Graecorum teneri ad proprium Ritus servandum, cum Eucharistiam fecit. Neque enim, ut ibi ostendimus, a loco pendet lex illa Ecclesiae, quae proprium cuique Ritus servare jubet. Sed circa obligationem servandi proprium ritum in celebratione Eucharistiae, peculiare quoque aditum Ecclesiae leges. Praeter ea, quae ex Florent. Synodo attulimus, adest S. Pii V. Constit. incip. *Romani Pontificis* 13. Kal. Sept. 1566. in qua haec leguntur verba: *Quibusvis Presbyteris tam Graecis, quam Latinis in virtute sanctae obedientiae inhibemus, ne deinceps Presbyteri Graeci, praecipue uxorati, Latino more, & Latini Graeco ritu, sub hujusmodi licentiarum, aut facultatum, aut quovis alio pretextu Missas, & alia divina officia celebrare, aut celebrare facere praesumant.* Et Bened. XIV. Const. *Episcopalis*, h. v. n. 12. Praedecessor um, ac Florentina Synodi legem hanc, diffinitis, inquit, *inhibemus, etiam sub panis perperam suspensionis a divinis, ne Presbyteri Graeci Latino more, & Latini Graeco ritu, sub quovis licentiarum, & facultatum Missas, & alia divina officia, Graeci Latino more, & Latini Graeco ritu celebrandi, ab Apostolica Sede, vel utriusque Legatis, ac etiam majori auctoritate pro tempore existente obtentiarum praetextu, Missas, & alia divina officia celebrare, vel celebrari facere praesumant.* Denique prohibet ne in diebus Paschae Pyxidem in Ciborio cum Patriculis sub specie fermentati pro communitate Graecorum, aut Parochus Graecus sub specie azymi pro communitate Latinarum in quocumque Ecclesia sua Altari retineat, inbetque ut *unquamque Sacerdos non nisi in suo fere Graeco fere Latino ritu Eucharistiam fidelibus participet.* Praeterea ne Latini Latini Communionem sub specie fermentati a Presbyteris Graecis recipiant omnino interdicit; Graecis tamen Laicos recipiant, ut ubi propriam Parochiam non habent, possint, si velint in Ecclesia Latina Eucharistiam sub specie azymi a Sacerdotibus Latinis sumere. Haec pro Graecis in Italia degentibus statuta sunt.

Atque hinc patet, Primo errare Ledesnam a Verriello citatum, qui censet teneri Latium pro Graecorum regionem transiitum Graeco more celebrare, ac Graecum Latino ritu in locis Latinarum: Nam antedictae Constitutiones sunt pro Graecis, qui sub Latinis Episcopis degunt, atque adeo in Latinarum locis. Secundo errare Suarezium, Vasquezium, aliosque, apud Vericellum Tit. viii. q. 188, qui afferunt Sacerdotem Graecum, qui perpetuum inter Latinos domicilium habuerit, teneri ad celebrandum Latino ritu; nam Ecclesia praecipit, proprium ritum sine Apostolica Sedis dispensatione mutare non posse, iubeque etiam eos, qui in Italia sub Latinis Episcopis hunc domicilium habent, proprio more Missas aliaque divina officia celebrare debere. Tertio, errare quoque Vericellum ipsum, dum loco citato ait, posse Latinum Graeco more, Graecum vero La-

tino ritum celebrare in locis, in quibus proprii Ritus Ecclesiae non adit, quod possit solo loci consuetudini accommodare. Nam Ecclesia praecipit quicquid proprium ritum ubique servare, ut diximus cap. xv. ac distictius jubet, Sacerdotem quoscumque juxta propriam Ecclesiae consuetudinem ubique terrarum Missas celebrare debere. Neque Augustini consilium, quod habetur Epist. 128. ad Januar. quoque mores eorum quibuscumque ritum sequi monetur, ad rem facit. Nam si quisque morem sequi possit Ecclesiae in quam deveniat, possit pro libitu ritum semel susceptum desere, illumque amplecti, quem Ecclesia teneat, in quam venit: Id vero Apostolicae Sedis auctoritate prohibetur etc. Deinde Augustini regula ad consuetudines legesque illas spectat, quae a loco pendunt, quibus subici debet quicumque ad rem facit. At obligatio in suscepto ritu, illamque servandi qua ratione possit, & celebrandi Missas, & officia juxta propriae Ecclesiae morem, personas afficit, quae suscipiunt Baptisma, vel Ordines, ex Ecclesiae lege disticti sunt ad observandum in suscepto ritu, ac more ad propriae Ecclesiae celebrandum. Vide in c. xv. quae diximus de obligatione, quam quisque habet manendi in semel suscepto ritu.

Ex his optime concludit Vericellus, non licere Sacerdoti Latino uti fermentato in Ecclesia Graeca, nec Graeco in Ecclesia Latina azymo, et si Populus diu debet Sacrificiis privari, & proximus abique Viatico decedere. Quia utilis communis oratorum commodis praefertenda est; ad communem vero utilitatem pertinet Ecclesiae servare praescriptos ritus: quia praecipuum sumende Eucharistiae in articulo mortis, & audiendi Sacri in diebus festis non obligat nisi dum Sacrum celebrari possit, servatis legibus, ac ritibus ab Ecclesia stabilitis. Igitur, ut Sacerdos non jejunus celebrare nequit pro communione in moribundis, vel ut populus audiat Sacrum die festo; ita Sacerdos Latinus nequit in fermentato consecrare contra Ecclesiae praecipitum, ut populus Sacrum audiat, vel ut morti proximus Eucharistiam sumat.

In parando fermentato pane ad altaris Sacrificium destinato magna est Orientalium cura & diligentia. De Graecis scribens Christophorus Angelus homo ritus Graecanici peritus libello, quem Graece vulgavit, de praesenti Ecclesiae sui statu, panem, inquit, accipit Sacerdos, quem vir, vel mulier aliqua, modo parum idem, mundaque eadem fuerit, die antecedente paravit. . . . antequam vero panis ille excoquatur, signaculum illi prius ligno aliquo cui litterae be inscriptae, *Iesus Christus vincit, imprimuntur.* Nec minor est apud Ruthenos diligentia, ut testatur Guaguinus, Aethyopes etiam mirabili quadam arte, & cura panem hunc preparant, teste Francisco Alvares, Peregrinationum Aethyopie c. 11. Faciunt Melchite magno studio oblativos fermentos panes parare solent; fabulant vero Nestoriani vetus fermentum, quod ad panem hunc preparandum utuntur, fere ex majorum traditione ab Apostolis acceptae. Ad figuram quod spectat, Graeci ut plurimum non rotundum, sed in quatuor ramos ad modum Crucis extendunt, inquit A. Latinus; Orientales reliqui peculiariter

ri solent ac mystica hunc panem figura donare.

Plerique solent oleum cum sale fermentato panem admiscere; quae quidem mixtio si oleum panis naturam non mutet, inquit materia non fit. Consuetudo haec apud Nestorianos, & Jacobitas ex eo orta videtur, quod oleo uti ceperint, ut facilius missae sigillum impingerent, eoque eodem felicitas futurior extraherent; sed progressu temporis ab imperita eccle, fortasse etiam ut ritus facer haec olei admixtio habita est. Extr hac de re decretum Cong. particularis de P. F. quod sequitur: *Relata in instantia Aedeati Archiepiscopi Damasci, & eiusdem nationis Jacobitarum, pro facultate celebrandi Missam Ritu Chaldaico cum Missali Maronitarum: & una ex Livoneis, quae in eodem Missali fuerunt a Sede Apostolica approbata, introductioe in Congregationem praedito Archiepiscopo, & mediante interprete de pluribus circa materiam Sanctissima Eucharistiae interrogato: Congregatio sentit, si Sanctissima placuerit, facultatem petitam esse Oratori concedendam, in modo illi procepro, ne oleum adhibeat, cum altaris fere possit missa, in eadem sine oleo, ut Graeci faciunt, formam, seu sigillum communi, punctis duodecim Apostolorum, & sexre discipulorum significatis imprimi, & in cibario eorum in loco frictum, in quo Jacobitis suas solent hostias oleo illas coquere. Praeterea Cong. iussit, ut distans Archiepiscopus praesentibus Magistro Sacri Palatii, & Secretario Ingolo cum massa fermentata, & oleo more sua nationis, hostiam conficeret, ut posse experimento comprehendi, et oleum distans massam ingrediatur, quod sequenti die idem Archiepiscopus fecit. Nam delata massa fermentata, oleo simpliciter manum uncti, ut possit ab ea libere separari, & formam ligneam similiter uncti, in qua erant praeditae cruce, & puncta pro sigillis imprimendo, ex quibus adhibitis idem Magister Sacri Palatii manifeste cognovit, oleum non ingredi massam, & a Jacobitis adhiberi ab solis duas rationes, ut scilicet imprimi possit sigillum, & massa in frictorio coqui; cuius tamen idem Magister standum esse in decretis, ut sine oleo massa dicitur effusa, fiat ab Archiepiscopo hostia nam sigillum facile imprimi poterit, si massa modica aspergatur farina, & deinde in cibario coquatur. Sac. Cong. de P. F. 22. Junii 1633. Atque hinc patet merito doctissimum P. Berri de Theol. disc. lib. 33. c. 5. Thei a. reprehendere Jacobitas ob olei in oblatione mixtionem, non vero eos, qui patrum salis panem admiscunt, tum ad conciliandum eidem laporem, tum alias ob mysticam aliquam significationem; nam mixtio salis, panis naturam non mutat, nec quidquam Sacramenti venerationis contrarium secum fert; quomobrem tolerari debet, ubi ex antiquo tempore usurpari solet: dummodo hanc mixtionem necessarium non habeant.*

Altera materia Eucharistiae pars est vitum de vite: five album, five rubrum, five aliter coloris sit, apta materia est, cum non color fed substantia liquoris ex visis visis expressi a Modico Domino stabilita sit hujus Sacramenti materia: Quod quidem notandum duxi, et quicquid intelligat Moscovitas in manifesto verari errore, si credant, ut Auctores nonnulli referunt, solam vitum rubrum aptam esse Eucharistiae.

charitatis materiam. De vino duo discutienda offert Orientalis Ecclesia, alterum scilicet consecranda, quae in Aethiopia, & apud Syros nonnullis videtur, de adhibendo, ob vini penuriam, liquore ex uvis passis expresso; alterum vero Armenorum error, qui censent nefas esse vino modicum aquae miscere; quibus & tertium addemus, de aqua fervente, quam Graeci peracta iam consecratione in calicem mittunt.

Quaerit 1. Utium liquor ex uvis passis, & zebibio expressus liquet, ac valide in Eucharistia perficienda usurpatur.

Nota 1. Fagundes praecipit 3. lib. 2. c. 3. ita scribit: Scio in Aethiopia ex defectu vini usum esse Catholicos, & Patres nostrae Societatis utat passas, & eas aqua superfundere, quoadvisque ierusalem, & postea expriment, ex quibus fit vinum, in quo consecrant, satis reverentem, & primus Auditor huius rei fuit sanctissimus Vir Andreas de Oviedo Patriarcha eiusdem Aethiopiae.

Nota 2. Ann. 1703. die 14. Februarii propositum fuit dubium a P. Josepho de Hierusalem Ord. Min. Strict. Obl. ac Missionibus Aethiopiae Praefecto, an licet Missionariis celebrare cum vino ex zebibi, vel uvis passis expresso, ut in Regionibus illis fieri solet: Sanctissimus auditis votis Eminentiſſimum mandavit exquiri prius per R. P. D. Afflessorem a d. P. Josepho, quo praecise modo consecratur vinum ex uvis passis, vel zebibi (in Aethiopia) & postea iterum formari, & proponi idem quaesitum eam dicta expositione vel declaratione ante DD. Consultores, & successivo in Congregatione coram Sanctitate sua habenda. Responsum deinde fuit a supra dicto P. vinum huiusmodi in hunc fieri modum: sumuntur e. gr. 4. lib. zebibi, franguntur, atque in apto vase tunduntur, ac deinde totidem frigidae aquae libris in idem vase infunduntur, eaque in infusione servantur per sex octo, vel ad summum decem horas; extrahit profusa zebibi vel uva passae materia, eaque ab exteriori aqua purgata, aut panno stringitur, vel torculari premitur. Liquor inde expressus vinum est, quo sine ulteriori diligentia utuntur, dum celebrant. Hac praemissa explicatione fuit iterum propositum dubium, ac lectis quoque relationibus, & rationibus P. Joannis Damasceni Consultoris, nec non variis experimentis factis pro excedendo dicto vino. Sanctissimus auditis votis Eminentiſſimum dixit licere, dummodo liquor extrahendus a zebibi vel uvis passis ex colore, odore & gustu dignoscatur esse verum vinum. S. C. S. Off. 22. Julii 1705.

Resp. his praemissis, ubi vinum desit, ut revera desit in Regionibus illis, in quibus hoc utuntur liquore, valide, ac licite usurpatur, si tamen ex colore, odore, atque sapore ceteri possit verum vinum. Nam liquor ex uvis de vite extractus, et sedit, atque iis qualitatibus deprehenderetur, mutavisse uva naturam. Quamobrem probare non possum Verricelli responsonem, qui negative respondendum censet, quia zebibum est ad hoc decoloratum, non possit esse eo consecratiſſime vinum, sed vinum secundum quid, cum addito, nempe vinum colatum, seu sapa: nam zebibum uva est; ignis vero, vel solis calore exsiccata, si post infu-

sionem in aqua, liquorem exprimat, qui colore, odorem, saporemque fervet vini: non videtur, cur verum vinum ceteri nequeat, quod accidentario tantum ab alio differat.

Quaerit 2. An loco vini sit penuria, licite adhiberi possit tantum aqua.

Resp. Sac. Congreg. S. Off. 14. Julii 1707. ad huiusmodi quaesitum propositum ab Episcopo Quebecensi, respondit, circa maximam vini penuriam servandas esse pro vivibus Rubricas Missalis Romani, praesertim in purificatione, seu prima ablutione. Dum vero tanta fit vini penuria, ut nisi Sacerdotes aqua tantum uterentur in purificatione, coacti essent pluries ad non celebrandum, adhiberi posse solam aquam; declaravit Congr. de P. F. in responsonem ad dubia proposita a Missionariis Sinenſibus die 23. Januarii 1605.

Vino parum aqua miscet, tum Occidentis, tum Orientis Ecclesia. In Occidente id omittunt Lutherani, Calvinianique, quod consuetudo sit non a Christo, sed ab hominibus orta, quodque praecipuum, quod orthodoxa inculcat Ecclesia, Evangelice puritati, ac libertati adversetur. In Oriente vero aquae mixturem rejiciunt Armeni. In Concilioibus supra citato Monophysitis illos imitati sunt, quos Bruno appellatos fuisse censet Juliantes, & Gajanitas, qui ut Anastasius Sinaita renunciatus Antiochiae Patriarcha, an. 561. scribit, vinum merum sine aqua offerant, ut exinde deprehendantur consecrati Christum nuda, & simpliciter deitate consistere. Facile autem est demonstrare Ecclesiam ad Christi imitationem Apostolorum aetate statuisse, ut vino parum aquae misceretur, idque huiusmodi praecipuum, ut Ecclesiae praecipuum. Christum Dominum vino parum aqua miscuisse ex eo liquet, quod dum Pascha celebraret more Judaeorum, Eucharistiam instituerit; ut etiam Armeni, ac alii Haeretici fatentur, ut constat ex Missa Jo. benedictio 7. ex Rebi Matimoneo, alique, & ex vulgari eorumdem antiquo more Proverbiorum c. 9. & Apocalypſes c. 18. Deinde Christum Dominum aqua calicem temperasse, testatur et Irenaeus circa medium 11. saeculi lib. 1v. adv. haeres. c. 57. inquit, Accipiens Dominus panem, sumit esse corpus consecratur, & temperamentum calicis sumit sanguinem confirmavit: lib. autem 5. c. 2. temperamentum calicis mixtum calicem vocat, inquit Massuetus; & Cyprianus Epist. 63. ad Ceciliam 112. saeculo scriptis, in quibus calicem mixtum fuisse, quem Dominus obtulit, hoc est in calice vino aquam fuisse mixtam, ut ipse ibidem explicat. Ergo primis saeculis hic Ecclesia credebatur, Christum aqua vinum temperasse. Morem autem hunc fuisse imitatum, testatur Justinus Apologia 2. Deinde, inquit, ei qui Fratribus praesertim, offerunt panem, & poculum aqua, & ubi, testatur quoque Augustinus Constitutionum Apostolicarum lib. 8. c. 12. de Christo dicens, miscebat calicem mixtum ex vino, & aqua, sanctificavit &c. Et ut nullam alios PP. omnes antiques Liturgias, Jacobi, Chrylſostomi &c. hujus mixture ritum praescribunt, illamque servandum praecipere Concilia, Carthaginiense illo anno 397. celebratum, Trullanum

supra citatum, Florentinum, & Tridentinum, quod scilicet 22. cap. 7. ait: *Moner deinde sanctae Synodus, praecipuum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent, tum quod Christus Dominum ita fecisse credatur, tum etiam quia e latere ejus aqua sumi cum sanguine exierit, quod Sacramentum huiusmodi mixtura recollitur, & tum aqua in Apocalypſi B. Joannis Populi dicitur, ipsius populi fidelis cum capite Christi unio representatur.* Cum res ita se habeat, palam est, Eucharistiam consecrari semper & ubique vino modicum aqua miscere, idque non pro re indifferente, sed praecipuum habuisse.

Quaerit praeter frigidam aquam, quam aetate consecrationem solent vino miscere, ante Eucharistiam summptionem ferventem aquam infundunt in calicem, ut scilicet sanguis, & aqua quae fluxerunt a sancto latere Domini, & Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi tempore salutariſſimi passionis eius vivifica esset, veluti ex scriptis deſignatis corpore vivifica; ab Italianis in Resp. ad quaesitum Marci Patriarchae Alexandrini. Mixtura haec damnari non potest: tum quod antiqua sit, ac a Sanctis Patribus commendata: Nam praescribitur in Liturgiis Basilii, & Chrylſostomi, ac laudatur a Nyſſeno orat. catech. c. 27. a Theodoro dialogo primo inscripto, immutabilis, a Damasceno lib. 1v. c. 14. atque ab aliis Patribus; Tum etiam, quia Conſtitutio Pastoralis h. v. n. 2. Graeco-Italis permittitur facta iam consecratione, antequam Sacerdos commulcet, iuxta ritum in Liturgia praescriptum aquam ferventem seu tepidam in sacrum calicem adjungere. Quomodo id Graecis permittitur est, inquit, non solum recitatione verborum Dominorum sanctificatur, sed & Sacerdosis quae sequitur precatione & benedictione pro virtutum Spiritus sancti. Scilicet verba Christi ut ipse exposuit per modum narrationis sua, nosque ad memoriam rei quae tunc gesta sunt, revocant, & vim quasi immittunt in dona proposita, ut transformetur & precatio vero quae postea consequitur, & benedictio Sacerdotis reversa transformet, quae iam erant dona in ipsum prototypum Corpus & Sanguinem desit in Orientum occidentalium desit invocato, quam in Orientalium Liturgiis Evangelica, & Christi verba consecrationis, & nonnulla laudabile intellectibus Patrum sententiae, quae per Christi verba & orationem huiusmodi Sacramentum fieri pronunciant.

§. II. De Forma.

DE forma Eucharistiae ex Orientalium Liturgiis Missionariarum gratia disputatur, plura, quae sunt a nostro Auctore praetermissa, quae in vulgaribus Theologis desiderantur, proponere, atque explicare cogor. Primum enim Christi verba quibus unice Eucharistia consecratur, & quorum ne unum quidem sine gravi culpa ogmittere fas est, alter in illis Liturgiis se habent, ac in nostra Latina, & in plethae verba nonnulla desunt ex his, quae nos in Catholicis consecratione utiſſimus. Deinde in illis post Evangelicam, & Christi verba, invocatio habetur Spiritus Sancti, quae praesertim in omnibus Liturgiis connexas habet, quibus Sacerdos Deum rogat, ut super oblata dona mittat Spiritum Sanctum, qui super illa descendens, panem in Corpus, vinum in Christi Sanguinem transformet. Denique tres apud Syros Jacobitas, Liturgiis reperitur, in quibus Christi verba desiderantur, quarum prima est, quae Petro Apostolorum Principi tribi solet, altera Xistii Papae, ac tertia Dionysii Metropolitae Adimene, aliorum. Atque omnes Christi verba ad consecrandam Eucharistiam

accessaria saltem? 2. Num necessaria saltem ponere una cum Christi verbis invocationem, ut Eucharistia perficiatur? 3. Num Orientales Christi verba teneant recitare, ac in Liturgiis ponere, ea ratione, quae in canone Latinorum reperitur? Hujus autem quaesitionis necessitas ex eo pendet, quia communis apud Theologos nostris opinio est, non posse sine gravi culpa ex verbis illis vel unum omitti: & quia nonnulli Thomistae praesertim, omnia quae in Calicis consecratione non adhibemus verba esse ad consecrandum necessaria. Accedit etiam fuisse nonnullis, qui hac de causa non solum Orientales reprehendere, sed etiam Liturgiis sua corrigere auctoritate ausi sint.

Inter Orientales circa huiusmodi controversiam, minoris fure, ac inter Latinos diffida. Nam omnes semper fassi sunt ac etiam nunquam faterentur, Christi verba: *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus* &c. esse ad Eucharistiam consecrandam necessaria, & sine ipsis perici non posse. Item unanimes semper consensus docuerunt, praeter Christi verba praesertim quae nonnullis in Eucharistia concienda semper adhibita fuisse, ac sine precibus fieri non posse, quae quidem sententia ab omnibus Patribus, ac Theologis omnibus probata est; cum ne iniquum huiusmodi sacrificium sine precibus fieri consueverit, nec fieri licet in ullo casu possit. At Nicolaus Cabasilas, & post ipsum Marcus Ephesinus, aliqui pauci non solum Christi verba, sed etiam invocationem Spiritus sancti, five precibus ac comprehensionem Eucharistiae Sacramentum consecrati tradiderunt; Et Marci Ephesini verba: *Dirigite munera*, inquit, non solum recitatione verborum Dominorum sanctificatur, sed & Sacerdosis quae sequitur precatione & benedictione pro virtutum Spiritus sancti. Scilicet verba Christi ut ipse exposuit per modum narrationis sua, nosque ad memoriam rei quae tunc gesta sunt, revocant, & vim quasi immittunt in dona proposita, ut transformetur & precatio vero quae postea consequitur, & benedictio Sacerdotis reversa transformet, quae iam erant dona in ipsum prototypum Corpus & Sanguinem desit in Orientum occidentalium desit invocato, quam in Orientalium Liturgiis Evangelica, & Christi verba consecrationis, & nonnulla laudabile intellectibus Patrum sententiae, quae per Christi verba & orationem huiusmodi Sacramentum fieri pronunciant.

Duo quoque apud Latinos fieri xv. saeculo viri eruditissime, & doctrina celebres, qui in Cabasilae abiere opinionem, alter e Dominicanorum, e Franciscanorum familia alter. Scilicet, Ambrosius Catharinus Ord. Praed. & Christophorus a Capite fontium Ord. Min. Generalis Magister ac postea Archiepiscopus Carthaginiensis. In enim ut Novatium circa verba Christi cavillationes & agutias deserviant ac penitus evitentur, planiorumque faceret explicacione dogmatis de Eucharistiae consecratione Catholicorum, & intelligentiam, tam sunt, Eucharistiam Christum benedictionem gravis consecratiſſime, ac benedictione illa, panem corpus fumi transmutato, accipisse illud in manibus, ac desudat dicens, dicendo: *Hoc est Corpus meum*, atque eadem ratione calicem consecratiſſime. Sacerdotes vero deinceps Eucharistiam consecratiſſime docere per orationem evangelicis verbis